[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 932 / 2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a aquisição do loteamento Sinhazinha, no bairro Cidade Jardim, para a construção de um conjunto habitacional de casas populares.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às solicitações feitas pela população para que o Poder Executivo Municipal adquira o loteamento Sinhazinha, no bairro Cidade Jardim, para a construção de um conjunto habitacional de casas populares tendo em vista o grande déficit habitacional da cidade.
As políticas públicas habitacionais devem ser uma prioridade dos gestores públicos, pois propicia aos cidadãos condições de exercerem seus direitos, influenciam na expansão imobiliária, na paisagem urbana, gera emprego, estimula a abertura de serviços essenciais, contribuindo também para a economia, a diminuição dos índices de criminalidade e a melhoria da qualidade de vida de todos os habitantes da cidade.
[bookmark: _GoBack]O art. 6°, da Constituição Federal, dispõe que: “são direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados”. Devendo, portanto, o Poder Executivo Municipal se atentar a esse dever, pois, ter uma casa digna para morar é a base de acesso para vários outros direitos da população.
Desta forma, resta evidente que a presente solicitação merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 16 de julho de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br